Наименование объекта проверки: муниципальное бюджетное учреждение «Редакция газеты» «Уймонские ведомости» муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай (МБУ «Редакция газеты» «Уймонские ведомости»)
Основание для проведения плановой камеральной проверки: приказ Финансового управления Администрации муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай от 17.10.2022 года 20-п «О проведении внеплановой проверки муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты» «Уймонские ведомости» муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай (МБУ «Редакция газеты» «Уймонские ведомости»)
Цель плановой проверки: контроля за финансово-хозяйственной деятельностью учреждений, провести проверку МБУ «Редакция газеты» «Уймонские ведомости»

Тема: Проверка финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля 

Сроки осуществления плановой проверки: начало проверки 1 ноября 2022 года, окончание проверки 29 ноября 2022 года.

Проверяемый период: январь-сентябрь 2022 года
В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1) в нарушении абзаца 3 пункта 15 Положения по оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты» «Уймонские ведомости» Администрации МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, утвержденного Приказом Главного редактора МБУ «Редакция газеты «Уймонские ведомости» Администрации МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай от 12 ноября 2021 года №10 (далее – Положение об оплате труда), решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу) и его размеру персонально в отношении конкретного работника руководителем Редакции не принималось;

2) в нарушение пункта 14 Положения об оплате труда повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу) по занимаемой должности установлен для работников, занимающих должности «корректор» - 1 штатная единица (0,03), «корреспондент» - 2 штатные единицы (0,02), фотокорреспондент – 1 штатная единица (0,03). Общая сумма нарушения (неправомерная выплата) составила 2877,29 рублей;

3) в нарушение пункта 16 Положения об оплате труда по должности «водитель» повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ в Штатном расписании (Приказ №1 от 10.01.2022 г.) (далее – Штатное расписание) установлен в размере 0,6. Соответственно, переплата денежных средств на выплату повышающего коэффициента к окладу за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ водителю за период с января по сентябрь 2022 года составила 1759,5 рублей;

4) в нарушении пункта 16 Положения об оплате труда, решение об установлении повышающего коэффициент к окладу за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ и его размеру персонально в отношении конкретного работника руководителем Редакции не принималось;

5) в нарушении пункта 17 Положения об оплате труда работникам Учреждения в проверяемом периоде (с января по сентябрь 2022 года) начислялся повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу) за выслугу лет в размере 3%, а не 5%, как установлено в Штатном расписании и Положении об оплате труда (Таблица 1 Акта проверки). Следовательно, не доначисление повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу) за выслугу лет составило 4831 рубль;

6) в нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №44-ФЗ) Учреждение заключило Договор аренды транспортного средства без экипажа, т.е. приняло обязательства сверх плановых показателей по поступлениям, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

7) в нарушение подпункта 67.1 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 16.12.2010 №174н (далее – Инструкции №174н), Методических рекомендации по применению СГС «Аренда», Письма Минфина России от 16.07.2019 №02-07-10/52723 Учреждением не отражено поступление автомобиля «Рено Сандеро» в операционную аренду на счете 0 111 45 000 «Права пользования транспортными средствами», в сумме 120000 (сто двадцать тысяч) рублей;

8) в нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о бухгалтерском учете), пункта 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция №157н) Учреждение не отражало записи в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф. 0504071);

9) в нарушение пункта 1 статьи 9 Закона о бухгалтерском учете, пункта 23 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н (далее – Федеральный стандарт №256н) Учреждением, в проверяемом периоде, не составлялись дефектные ведомости, акты осмотра основных средств, акты о выявленных дефектах;

10)  в нарушение пункта 3.4. Положения об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2022 год», утвержденной Приказом Главного редактора от 10.01.2022 г. №2 (далее – Учетная политика) запасные части выдавались на нужды Учреждения без оформления Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504143), которая служит основанием для отражения в бухгалтерском учете учреждения выбытия со счетов бухгалтерского учета материальных запасов;

11)  в нарушение требований Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных Приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н (далее – Приказ №52н) в пункте 3.4 Учетной политики пункт Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504143) определена, как основание списания материальных запасов;

12) в нарушение пункта 27 Инструкции 157н, Приказа №52н в инвентарную карточку учета нефинансовых активов (ф.0504031) сведения о ремонте автомобиля не вносились;

13) в нарушении пункта 1 статьи 9 Закона о бухгалтерском учете, пункта 23 Федерального стандарта №256 расходы на запасные части для автомобиля «Рено Сандеро» в сумме 38214,7 рублей, для автомобиля «Митсубиси-Лансер» - в сумме 85350 рублей Учреждением не обоснованы и документально не подтверждены;

14) Учреждением заключение договора на аренду транспортного средства в сумме 120000 рублей в год осуществлено в нарушении принципа эффективности расходования бюджетных средств, предусмотренного статьей 34 БК РФ;

15) в нарушение подпункта «г» пункта 9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее – СГС «Учетная политика»), утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 №274н, пункта 25 Федерального стандарт №256н, используемая типовая межотраслевая форма №3, утвержденная Постановлением Госкомстата России от 28.11.1997 №78 в Учетной политике Учреждения не утверждена;

16) в нарушение пункта 2 статьи 9 Закона о бухгалтерском учете, абзаца 5 пункта 3 Инструкции №157н Главным бухгалтером принимались к бухгалтерскому учету путевые листы, не имеющие обязательных реквизитов;

17) в нарушение пункта 9 Обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов, утвержденных Приказом Минтранса России от 11.09.2020 №368 (далее – Приказ Минтранса №368) путевые листы оформлялись на несколько дней, при том, что длительность рейсов водителя не превышала продолжительности рабочего дня;

18) в нарушение подпункта 5 пункта 4 Приказа Минтранса №368 в путевом листе не проставлены в том числе дата (число, месяц, год) и время возвращения транспортного средства в гараж, что не позволяет определить продолжительность времени, фактически отработанного водителем;

19) в нарушении пункта 1 статьи 9 Закона о бухгалтерском учете не подтверждено путевыми листами списание 40 литров бензина на сумму 2030,4 рублей, что свидетельствует о неправомерном использовании средств Учреждения;

20) в нарушении пункта 1 статьи 9 Закона о бухгалтерском учете не подтверждено путевыми листами списание 20 литров бензина на сумму 1028,4 рублей, что свидетельствует о неправомерном использовании средств Учреждения;

21) Неправомерное расходование средств Учреждения на приобретение бензина при использовании автомобиля в выходные дни Главным редактором Учреждения составило 30870,94 рублей;

22) В нарушение абзаца 5 пункта 3 Инструкции 157н Учреждением не проводилась сверка показаний спидометра транспортного средства с показаниями, отраженными в путевых листах;

23) в нарушении пункта 7.2.1 Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р (далее – Приказ №АМ-23-р) Учреждением использовалась заниженная норма расхода топлива на автомобиль Renoult Sandero 1,6 2019 г.в.;

24) в нарушение статьи 8 Закона о бухгалтерском учете, в Учетной политике Учреждения способ возмещения расходов работника без предварительного получения денежных средств под отчет не закреплен;
25) в нарушение пункта 26 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 №749, пункта 6.6. Учетной политики Учреждения подотчетное лицо – Уханов С.И. не отчитался (не предоставил авансовый отчет) за выданные денежные средства под отчет 16.06.2022 года по платежному поручению №461552 в сумме 4900 рублей за командировку согласно приказу (распоряжению) №5-к от 03.06.2022 года «О направлении работников в командировку» Уханов С.И.;

26) в нарушение пункта 6.4 Учетной политики, пункта 6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»  (далее – Указания №3210-У) не предоставлен авансовый отчет о выданном авансе в сумме 1820 рублей по платежному поручению №491236 от 29.06.2022 года Уханову С.И. по истечению срока;

27) в нарушение подпункта 6.3 пункта 6 Указаний №3210-У при предъявлении авансового отчета неизрасходованный остаток подотчетной суммы подотчетным лицом не возвращался в кассу (на счет) Учреждения при окончательном расчете по авансовому отчету. Так, согласно авансовому отчету подотчетного лица Анисимовой Т.Д. оставался остаток неиспользованного аванса на общую сумму 10839,95 рублей;

28) в нарушение пункта 214 Инструкции 157н Учреждением выдавались денежные средства под отчет при наличии у подотчетного лица дебиторской задолженности. Так, в проверяемом периоде подотчетному лицу Анисимовой Т.Д. выдавались денежные средства при наличии дебиторской задолженности за подотчетным лицом. Общая сумма нарушений составила 9689,15 рублей;

29) в нарушение пункта 213 Инструкции № 157н, подпункта 6.3 пункта 6 Указаний №3210-У, подпункта 6.1. пункта 6 Учетной политики Учреждения, денежные средства под отчет выдавались без заявления подотчетного лица по платежным поручениям от 30.05.2022, 29.06.2022, 29.09.2022 года. Сумма неправомерной выдачи денежных средств Учреждения составила 12500 рублей;

30) в нарушение пунктов 4,5 статьи 50 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 24 Закона о некоммерческих организациях в Уставе Редакции не закреплено право заниматься приносящей доход деятельностью;

31) в нарушение пункта 140 Инструкции №157н Учреждением не ведется журнал по прочим операциям (ф. 0504071), для учета операций по формированию себестоимости готовой продукции (выполняемых работ, оказываемых услуг);

32) в нарушение пункта 121 Инструкции №157н, пунктов 37, 39, 42 Инструкции №174н, готовая продукция на счете 0 105 07 000 «Готовая продукция» не отражается, к учету не принимается, реализация не отражается;

33) в нарушение статьи 9 Закона о бухгалтерском учете, Учреждением не оформлялись первичные учетные документы при совершении фактов хозяйственной жизни, такие как: требование-накладная (ф. 0504204) для принятия к бухгалтерскому учету готовой продукции, товарно-сопроводительных документов на реализацию готовой продукции;

34) в нарушение пункта 1.3. договоров с ИП Лукьяновой Н.Г. и СПТК «Усть-Коксинский», пункта 1 статьи 9 Закона о бухгалтерском учете, пункта 11 Инструкции №157н Учреждением не составлялись акты об оказании услуг, счета, где отражается количество проданного товара;

35) в нарушение пункта 1 статьи 9 Закона о бухгалтерском учете, пункта 11 Инструкции №157н Редакцией не составлены соответствующие первичные документы - акты передачи экземпляров газеты «Уймонские вести» Исполнителю по договору на безвозмездное выполнение работ (оказание услуг) от 01.01.2022 года, и в регистрах бухгалтерского учета не отражена передача экземпляров газеты. Следовательно, неправомерная передача экземпляров газет «Уймонские вести» составила 117000 рублей;

36) в нарушение пункта 9 СГС «Учетная политика», пункта 6 Инструкции № 157н, Учетная политика субъекта учета не содержит обязательные элементы;

37) в нарушение Приказ № 52н, Кассовая книга (ф. 0504514) не скреплена печатью, а количество листов в ней не заверено подписями руководителя Учреждения и главного бухгалтера;

38) в нарушение части 2 статьи 9 Закона о бухгалтерском учете, пункта 25 Федерального стандарта №256н в квитанциях (ф. 0700001) отсутствуют обязательные реквизиты первичного учетного документа - адрес заказчика, подписи лиц, с указанием их фамилий, инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц;

39) в нарушение норм статьи 1.1, пункта 1 статьи 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» (далее - Закон о применении ККТ), Учреждением от оказания платных услуг получены наличные денежные средства от ИП и юридических лиц без обязательного применения контрольно-кассовой техники (ККТ)  на общую сумму 16405,0 рублей;

40) в нарушение пункта 167 Инструкции №157н, разд. 2 Методических указаний к Приказу Минфина России №52н прием наличных денежных средств от физических лиц с применением типовой формы бланка строгой отчетности оформляется одним ПКО (ф. 0310001) на общую сумму поступлений без составления реестра сдачи документов;

41) в нарушение норм Приказа №52н записи в Журнале операций с дебиторами по доходам производятся без приложения первичных (сводных) учетных документов по начислению доходов и (или) их поступлению;

42) в нарушение части 2 статьи 9 Закона о бухгалтерском учете, пункта 25 Федерального стандарта №256 в приложенных к Журналу операций с дебиторами по доходам Актах об оказании услуг № УВ000017, УВ000030, УВ000052 от 01.04.2022, УВ000013, УВ000018, УВ000035 от 08.04.2022, УВ000019 от 15.04.2022, УВ000042, УВ000020 от 22.04.2022, УВ000021, УВ000028, УВ000036 от 29.04.2022, УВ000045 от 30.04.2022, отсутствуют обязательные реквизиты первичного учетного документа - подписи лиц, с указанием их фамилий, инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц;

43) в нарушение пункта 93 Инструкции № 174н, в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам (ф. 0504071), операция по субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания оформлена бухгалтерскими записями, как начисление доходов текущего периода.
По результатам контрольного мероприятия объекту проверки выдано Представление.
